



보도

2026.8.27.(목) 석간

배포

2026.8.26.(수)

담당부서

여신금융감독국
건전경영팀

책임자

팀 장

박재형

(02-3145-7552)

담당자

선 임

이윤구

(02-3145-7555)

2026년 상반기 여신전문금융회사 영업실적[잠정]

※ 본 자료는 잠정치로서 여신전문금융회사별 결산과정 등을 통해 변경될 수 있음

I. 신용카드사(8개 전업카드사)

1 손익 현황

- '26년 상반기 중 전업카드사의 당기순이익(IFRS 기준)은 1조 2,934억원으로 전년 동기(1조 2,251억원) 대비 +683억원(+5.6%) 증가
- (총수익 : +2,518억원) 카드대출수익(△505억원) 감소에도 가맹점 수수료수익(+1,963억원), 할부카드수수료수익(+1,002억원) 등 증가
 - (총비용 : +1,835억원) 대손비용(△661억원) 감소에도 카드비용(+1,626억원), 판매관리비(+1,432억원) 등을 중심으로 증가

전업카드사의 손익 현황

(단위 : 억원, %)

구 분	'24.상반기	'25.상반기(a)	'26.상반기(b)	증감액(률)(b-a)	
1. 총수익	140,047	143,358	145,875	+2,518	(+1.8)
2. 총비용	125,057	131,106	132,941	+1,835	(+1.4)
3. 당기순이익(IFRS 기준)(1-2)	14,990	12,251	12,934	+683	(+5.6)
4. 대손준비금 전입액(환입액)	△259	△273	+3,668	+3,941	(△1,444.8)
5. 대손준비금 전입(환입)후 당기순이익(감독규정 기준)(3-4)	15,249	12,524	9,266	△3,258	(△26.0)

2 자산건전성

- (연체율) '26년 6월말 기준 카드사 연체율(총채권* 기준)은 1.54%로 전년말(1.52%) 대비 +0.02%p 상승

* 총채권 : 카드채권, 할부채권, 리스채권, 기타 대출채권 등

- 카드채권(신용판매채권+카드대출채권) 연체율은 1.61%로 전년말(1.54%) 대비 +0.07%p 상승

- 신용판매채권 연체율은 0.86%로 전년말(0.81%) 대비 +0.05%p 상승
- 카드대출채권 연체율은 3.35%로 전년말(3.21%) 대비 +0.14%p 상승

전업카드사의 연체율* 추이

(단위 : %, %p)

구 분	'24년말	'25년말(a)	'26.6월말(b)	증감(b-a)
총 채 권	1.65	1.52	1.54	+0.02
카드채권	1.68	1.54	1.61	+0.07
신용판매채권	0.89	0.81	0.86	+0.05
카드대출채권	3.38	3.21	3.35	+0.11
카드채권 외(할부,리스 등)	1.49	1.42	1.16	△0.26

* 1개월 이상 연체채권 기준(대환대출 포함)

□ **(고정이하여신비율)** '26년 6월말 기준 고정이하여신비율은 1.13%로 전년말(1.15%) 대비 △0.02%p 하락

- 카드채권 고정이하비율은 1.04%로 전년말(1.05%) 대비 △0.01%p 하락
- 신용판매채권 고정이하비율은 0.66%로 전년말(0.63%) 대비 +0.03%p 상승
- 카드대출 고정이하비율은 2.00%로 전년말(2.10%) 대비 △0.10%p 하락

전업카드사의 고정이하여신비율 추이

(단위 : %, %p)

구 분	'24년말	'25년말(a)	'26.6월말(b)	증감(b-a)
총 채 권	1.16	1.15	1.13	△0.02
카드채권	1.08	1.05	1.04	△0.01
신용판매채권	0.59	0.63	0.66	+0.03
카드대출채권	2.17	2.10	2.00	△0.10
카드채권 외(할부,리스 등)	1.60	1.66	1.52	△0.14

□ **(대손충당금적립률)** '26년 6월말 기준 대손충당금 적립률(105.6%)은 전년말(106.2%) 대비 소폭(△0.6%p) 하락하였으나 모든 카드사가 100%를 상회

3 자본적정성

□ **(조정자기자본비율)** 조정자기자본비율(20.8%)은 모든 카드사가 경영지도 비율(8%)을 크게 상회하는 가운데 전년말(21.1%) 대비 △0.3%p 하락

□ **(레버리지배율)** 레버리지배율*(5.3배)은 전년말(5.1배) 대비 +0.2배 상승

* 규제한도 : 8배 이하(단, 직전 회계연도 배당 성향이 30% 이상인 경우 7배 적용)

전업카드사의 자본적정성 추이

(단위 : %, %p, 배)

구 분	'24년말	'25년말(a)	'26.6월말(b)	증감(b-a)
조정자기자본비율	20.4	21.1	20.8	△0.3
레 버 리 지 배 율	5.2	5.1	5.3	+0.2

* 카드사별 조정자기자본비율(%) : 신한(20.7), KB국민(19.7), 삼성(27.7), 현대(16.2), 우리(16.8), 하나(24.9), 롯데(15.9), 비씨(28.3)

II. 비카드 여신전문금융회사(할부금융사·리스사·신기술금융사)

1 손익 현황

- '26년 상반기 비카드 여신전문금융회사(189개사)의 당기순이익은 2조 2,352억원으로 전년 동기(1조 7,829억원) 대비 +4,523억원(+25.4%) 증가
- (총수익 : +6,961억원) 리스·렌탈·할부(+1,546억원) 수익 및 유가증권 관련수익(+2,655억원) 및 신기술금융수익(+2,203억원) 증가 등에 기인
 - (총비용 : +2,438억원) 이자비용(△1,018억원), 대손비용(△1,822억원) 감소 등에도 유가증권관련비용(+3,499억원) 등을 중심으로 증가

비카드 여전사 당기순이익 현황

(단위 : 억원, %)

구 분		'24.상반기	'25.상반기(a)	'26.상반기(b)	증감(률) (b-a)	
총수익		147,515	157,586	164,547	+6,961	(+4.4)
주요항목	이자수익	48,323	47,211	46,387	△824	(△1.7)
	리스·렌탈·할부수익	65,020	70,501	72,047	+1,546	(+2.2)
	유가증권관련수익	7,256	8,886	11,542	+2,655	(+29.9)
	신기술금융수익	6,775	7,699	9,905	+2,203	(+28.6)
총비용		131,951	139,757	142,195	+2,438	(+1.7)
주요항목	이자비용	37,952	37,557	36,539	△1,018	(△2.7)
	리스·렌탈·할부비용	40,672	44,683	45,829	+1,146	(+2.6)
	유가증권관련비용	4,906	5,402	8,901	+3,499	(+64.8)
	신기술금융비용	1,693	2,335	2,564	+229	(+9.8)
	대손비용	14,840	14,107	12,286	△1,822	(△12.9)
당기순이익(감독규정 기준)		15,564	17,829	22,352	+4,523	(+25.4)

2 자산건전성

- (연체율) '26년 6월말 기준 연체율은 2.29%로 전년말(2.11%) 대비 +0.18%p 상승
- (고정이하여신비율) '26년 6월말 2.85%로 전년말(2.66%) 대비 +0.19%p 상승

비카드 여전사 자산건전성 현황

(단위 : %, %p)

구 분	'24년말	'25년말(a)	'26.6월말(b)	증감(b-a)
연 체 율	2.10	2.11	2.29	+0.18
고정이하여신비율	2.86	2.66	2.85	+0.19

- (대손충당금적립률) '26년 6월말 기준 대손충당금 적립률(133.0%)은 전년말(134.5%) 대비 △1.5%p 하락하였으나 모든 비카드 여전사가 100%를 상회

3 자본적정성

□ **(조정자기자본비율)** '26년 6월말 기준 조정자기자본비율(19.1%)은 모든 비카드 여전사가 경영지도비율(7%)을 상회하는 가운데 전년말(19.0%) 대비 0.1%p 상승

□ **(레버리지배율)** 레버리지배율*은 5.5배로 전년말(5.6배) 대비 △0.1배 감소

* 규제한도 : 8배 이하(단, 직전 회계연도 배당 성향이 30% 이상인 경우 7배 적용)

비카드 여전사 자본적정성 추이

(단위 : %, %p, 배)

구 분	'24년말	'25년말(a)	'26.6월말(b)	증감(b-a)
조정자기자본비율	18.6	19.0	19.1	+0.1
레버리지배율	5.5	5.6	5.5	△0.1

* 자산 상위 10개사 조정자기자본비율(%) : 현대캐(16.7), 하나캐(16.1), KB캐(15.2), 현대캐(14.6), 신한캐(18.9), 우리금융캐(15.3), 산은캐(16.2), IBK캐(18.1), JB우리캐(17.5), 메리츠캐(15.9)

III. 평가 및 향후 감독방향

□ '26년 상반기 카드사(1.3조원)는 신용판매 확대 등 영향으로, 비카드 여전사(2.2조원)는 신기술금융이익 증가 등에 기인하여 순이익 증가

- 연체율 및 고정이하여신비율 등 자산건전성 지표는 안정적인 수준을 유지하고 있으며,
- 대손충당금적립률과 조정자기자본비율은 규제비율을 상회하고 있어 손실희수능력은 대체로 양호

□ '26년 중 카드사 및 비카드사 수익성 추이를 면밀히 모니터링하고,

- 자체 채무조정 활성화, 부실 우려 채권 관리강화 지속 유도 등을 통해 건전성 관리에도 만전을 기하도록 지도

가. 카드 발급 현황

- '26.6월말 신용카드 발급매수는 1억 3,718만매로 '25년말(1억 3,466만매) 대비 +252만매(+1.9%) 증가

* 신용카드 발급매수의 전년말 대비 증감율 : ('24.6월말) +1.8% → ('25.6월말) +1.1% → ('26.6월말) +1.9%

- 체크카드 발급매수는 1억 658만매로 '25년말(1억 526만매) 대비 132만매(+1.3%) 증가*

* 체크카드 발급매수의 전년말 대비 증감율 : ('24년말) +1.1% → ('25년말) △0.4% → ('26.6월말) +1.3%

카드 발급매수(누적) 추이

(단위 : 만매, %)

구 분	'24년		'25년		'26년	증감(률)(b-a)	
	6월말	12월말	6월말	12월말(a)	6월말(b)		
신용카드	13,212	13,341	13,487	13,466	13,718	+252	(+1.9)
체크카드	10,566	10,563	10,441	10,526	10,658	+132	(+1.3)

나. 카드구매 이용액

- '26년 상반기 신용·체크카드 이용액은 635.3조원으로 전년동기(595.7조원) 대비 +39.6조원(+6.7%) 증가

- 신용카드 이용액은 532.5조원으로 전년동기(498.0조원) 대비 +34.5조원(+6.9%) 증가
○ 체크카드 이용액은 102.8조원으로 전년동기(97.7조원) 대비 +5.1조원(+5.2%) 증가

카드구매 이용액 추이

(단위 : 조원, %)

구 분	'24년		'25년		'26.상반기(b)	증감(률)(b-a)	
	상반기	하반기	상반기(a)	하반기			
총 계	580.3	602.9	595.7	629.5	635.3	+39.6	(+6.7)
신용카드	481.8	500.6	498.0	524.3	532.5	+34.5	(+6.9)
체크카드	98.5	102.3	97.7	105.2	102.8	+5.1	(+5.2)

다. 카드대출 이용액

- '26년 상반기 카드대출 이용액은 56.1조원으로 전년동기(51.5조원) 대비 +4.6조원(+9.0%) 증가

- 단기카드대출(현금서비스) 이용액(28.1조원)은 △0.2조원(△0.8%) 감소
○ 장기카드대출(카드론) 이용액(28.0조원)은 +4.8조원(+20.9%) 증가

카드대출 이용액 추이

(단위 : 조원, %)

구 분	'24년		'25년		'26.상반기(b)	증감(률)(b-a)	
	상반기	하반기	상반기(a)	하반기			
카드대출 이용액	51.8	53.2	51.5	58.8	56.1	+4.6	(+9.0)
단기카드대출	28.3	29.5	28.3	26.9	28.1	△0.2	(△0.8)
장기카드대출	23.5	23.7	23.2	31.9	28.0	+4.8	(+20.9)